#### **BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

### Term-End Examination December, 2013

# ELECTIVE COURSE : COMMERCE ECO-5 : MERCANTILE LAW

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Weightage: 70%

Note: Answer any five questions.

- Define offer. Explain the essential element of a 2, 8 valid offer.
- Define 'Consideration'. Discuss various types of considerations. 'Consideration need not be adequate'. Discuss.
  2, 4, 4
- 3. Distinguish between:

5, 5

- (a) Coercion and under influence
- (b) Misrepresentation and fraud
- 4. Define 'bailment' and 'pledge'. When can a non- 6,4 owner make a valid pledge?
- 5. Define 'partnership.' What are the rights and 2, 8 duties of a partner?

- Explain the different remedies available to the aggrieved party for breach of contract.
- 7. What is agency by ratification? What are the **4**, **6** essential of a valid ratification?
- 8. Discuss implied conditions in a contract of sale. 10
- 9. (a) 'A' hires a car from 'B'. The car is unsafe, 5, 5 though the owner 'B' is not aware of it and 'A' is injured. Is 'B' responsible to 'A' for his injury. Give reason in support of your answer.
  - (b) 'X','Y' and 'Z' together buy a few houses as joint owners. They collect the rent and share it among them selves. Can they be called partners under partnership Act, 1932. Give reasons for your answer.

### स्नातक उपाधि कार्यक्रम

### सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य ई.सी.ओ.-5 : व्यापारिक सन्नियम

समय: 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

## **नोट : किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- प्रस्ताव की परिभाषा दीजिए। प्रस्ताव के आवश्यक तत्वों की 2,8
  व्याख्या कीजिए।
- 'प्रतिफल' की परिभाषा दीजिए। प्रतिफलों के विभिन्न प्रकारों का विवेचन कीजिए। 'प्रतिफल की पर्याप्तता आवश्यक नहीं है' विवेचना कीजिए।
   2,4,4
- 3. अन्तर बताइए :

5, 5

- (a) बल प्रयोग तथा अनुचित प्रभाव
- (b) मिथ्यावर्णन तथा कपट
- 4. 'निक्षेप' तथा 'गिरवी' की परिभाषा दीजिए। माल का अस्वामी 6,4 कब वैध गिरवी कर सकता है।

- 'साझेदारी' की परिभाषा दीजिए। साझेदार के अधिकार एवं 2,8 कर्तव्य क्या हैं?
- अनुबन्ध भंग होने पर पीड़ित पक्ष की उपलब्ध विभिन्न उपचारों 10 की व्याख्या कीजिए।
- 7. पुष्टिकरण द्वारा एजेंसी क्या होती है ? वैध पुष्टिकरण के आवश्यक 4, 6 तत्व क्या हैं ?
- 8. विक्रय अनुबन्ध में निहित शर्तों की विवेचना कीजिए। 10
- 9. (a) 'A' एक गाड़ी 'B' से किराए पर लेता है। गाड़ी सुरक्षित 5, 5 नहीं है तथा इस बात की जानकारी 'B' को नहीं है। 'A' को चोट लग जाती है। क्या 'B', 'A' की चोट के लिए उत्तरदायी है? कारण सिंहत उत्तर दीजिए।
  - (b) 'X','Y' और 'Z' कुछ मकान संयुक्त स्वामी के रूप में खरीदते हैं। वह किराया इकठ्ठा कर आपस में बांटते है। क्या उन्हें साझेदारी अधिनियम 1932 के अंतर्गत साझेदार कहा जा सकता है? कारण सहित उत्तर दीजिए।